²⁾ Cf. *Collectio Lacensis*, I, 793, ubi referuntur tres articuli.

³⁾ J. Bourlon, *Les assemblées du clergé et le Jansénisme*, Paris 1909. Serbat, *Les assemblées du Clergé de France*, Paris 1906.

regi non placeret. Die 9 Novembri, inchoandae deliberationis gratia, Bossuet orationem illam celeberrimam dixit, *de unitate Ecclesiae*, plenam reverentiae erga Papam, at a libertatibus ecclesiae Gallicanae non recedentem. Primum actum est de regalibus. Temperarunt ea tantisper, at pro universa Francia regi vindicarunt. Dein, potentibus nonnullis e clero, ut fieret etiam de doctrina declaratio, Bossuet compositus infamem istam suam *Cleri Gallicani de Ecclesiastica potestate declarationem*¹⁾. Confecta 19 Martio, constabat capitibus 4, quorum summa haec est:

a. Papa non habet jurisdictionem nisi spiritualem. Rex in negotiis temporalibus nullo modo Papae est subjectus. Papa caret *potestate in temporalia* non solum *directa*, sed etiam *indirecta*. Ecclesia jus dominii in bona non habet, nisi assentiente rege. Papa non habet facultatem liberandi subditos regis fidei jurata.

b. Papae potestati modus est factus decretis sessionis IV et V Constantiensis, i. e. synodus est supra Papam.

c. Papae potestati modus factus est decretis conciliorum, regulis, consuetudinibus et institutionibus ecclesiae Gallicanae.

d. In definiendis rebus fidei, Papae competit quidem maxima, prae aliorum omnium, auctoritatis pars; nisi tamen Ecclesia assentiatur, *reformabilis* manet ejus sententia. Bossueti mens in hoc punto est, Papas singulos neque *infallibles* neque *indefectibiles* esse, sed tantum omnes simul esse *indefectibiles*.

Jam dic 22 Martio, hanc declarationem rex jussit in tabulas referri et pro lege haberri per Franciam universam.

Non potuit tamen non audiri reclamatio. Sorbona noluit integrum assentiri. Universitates Duacena et Lovaniensis reprobaverunt articulos quatuor. Universe etiam religiosi adversabantur. In aliis regionibus indignanter propositiones auditae sunt appellabanturque *christianis auribus absurdæ et plane detestabiles*. Haud magna mora, edita sunt opuscula duo²⁾, qui-

¹⁾ Collectio Lacensis, I, 831, ubi reliqua hujus causae acta et nomina eorum, qui subscripsérunt.

²⁾ (*Nic. du Bois*), Ad Illustrissimos et RR. Galliae episcopos, Disquisitio Theologico-juridica super Declaratione Cleri Gallicani facta, Parisiis 19 Martii 1682. Dein alterius anonymi: Doctrina quam de primatu, auctoritate et infallibilitate Rom. Pontif. tradiderunt Lovanienses sacrae facultatis Magistri, ac professores tam veteres quam recentiores et Declarationi Cleri Gallicani nuper editæ opposita. Uterque hic liber in Universitate Lovaniensi conscriptus est.

bus propositiones non solum impugnabantur, sed censurabantur faventes haereticis, Papam primatu privantes atque instaurantes Wicleffi haeresin, damnatam in Constantiensi. Contra quae, jussu regio, scripsit Bossuet suam *Defensionem*¹⁾, qua causam perditam tuetur vitiatis testimonii et argumentis, ita ut liber rebus falsis et inaccuratis scateat. Fortissime tamen restitit Roma. Reprobavit imprimis Papa, quae de regalibus erant decreta (11 Aprili 1682). Quum dein clericis, qui congressui interfuerant et postea renuntiati erant episcopi, approbationem negaret, vetuit rex reliquos electos episcopos approbationem petere. Consequens fuit ut, post annos sex, vacarent sedes 35. Insuper intenta contentio est, cum Papa aboleret *jus asyli*. Aboleverat autem id jus Innocentius ad tollendos abusus, qui irrepserant in *omnium* allegatorum aedibus (1687). Solus Ludovicus XIV reclamavit. Franciae allegatus, excommunicatione percusus, appellavit ad synodum generalem et Ludovicus eripuit Papae bona Avenionensia et Vindascinum. Mortuo autem Innocentio XI, anno 1689, Alexander VIII reddidit Ludovicus bona Papae cessitque juri asyli. Innocentius XII demum convenit cum Ludovico de formula, cui, retractandae *Declarationis* gratia, episcopi recenter electi subscribere debebant ut confirmarentur a Papa²⁾. Tamen *Declaratio* non integre evanuit ex historia. In decursu saeculi XVIII saepius comitia ad eam provocaverunt; anno 1766 Ludovicus XV eam instauravit et postea Napoleon eam secutus est, in suis articulis organicis (*articles organiques*).

5º. Exeunte medio aevo, etiam in Germania fuit multorum Papae adversa voluntas. Ingeminabantur perpetuo *gravamina nationis germanicae*. Comitia Norimbergensia (1522) de his conquesta sunt. Iterarunt querelas principes electores, anno 1676. Patet, principia Gallicana in Germania quoque animos seditiosos fuisse. Quum, anno 1742, Carolus VII eligeretur, iterum de gravaminibus questi sunt. Consequens tandem fuit ut oriretur **Febronianismus**³⁾. Nicolaus de Hontheim

¹⁾ Defensio Declarationis celeberrimae quam de potestate ecclesiastica sanxit Clerus Gallicanus XIX Martii 1682, Luxemburgi 1730, Tomi 2 in 4º.

²⁾ Collectio Lacensis, I, 835, ubi etiam invenitur epistola Ludovici ad Papam.

³⁾ Leo Mergenthaler, Die Wurzeln des Febronianismus, Hist. pol. Bl., 1907, Heft 3. Briefwechsel zwischen dem Kurfürsten von Trier und Hontheim über Febronius, Frankfurt 1813. Meyer, Febronius, 2e Aufl., Tübingen 1885.

principia adversa Ecclesiae doctrinae ardenter animo fovit et strenue defendit. Dum Lovanii studiis incumberet, juris canonici magistro usus erat van Espen, Gallicano. Fama jam unus e doctissimis suaे aetatis praelatis celebrabatur, quum, coadjutor-episcopus Trevirensis, edidit suum *Febronium*¹⁾, quo notam ipse sibi perpetuam inussit. Profluxit iste liber ex ejus animo principiorum Gallicanorum studiosissimo et, si fidem faciunt titulus et praefatio, etiam e desiderio reunendi christianos dissidentes in religione. Non est nisi colluvies aliqua, non continuata neque ad rationem revocata, sed e scriptoribus protestantibus, Gallicanis et Jansenistis compilata. Hausit sua auctor ex operibus principum scriptorum Gallicanismi, Pithou, Richer, Dupuy et Dupin, a quorum doctrina *Febronius* fere non recedit. Docet enim haec: Deus dedit clavum potestatem Ecclesiae, i. e. collegio fidelium, qui eam exercendam tradunt Papae et episcopis. Unde sequitur, Papam et episcopos potestatem clavum tantum habere *usualiter* et *usufructualiter*, eam autem esse collegii fidelium *principaliter* et *radicaliter*. Regendi ratio Ecclesiae non est democratica nec monarchica, sed aristocratica. In episcopis Papa tantum est *primus inter pares*. Etiam episcopi suum officium suamque jurisdictionem immediate recipiunt a Deo. Habet Papa *primatum honoris*, non vero *primatum jurisdictionis*. Subjectus est concilio generali, ejusque definitiones in rebus fidei et morum non sunt *irreformabiles*. Sola Ecclesia universa infallibilis est, valetque provocatio a Papa ad concilium generale. Ea fuit primordialis Ecclesiae ratio. Ad eam redeundum est. Nam Paparum Ecclesiae gubernatio facta est multo nimis absoluta et monarchica, causa: *a.* sanctitatis nonnullorum; *b.* confusionis potestatis primatialis et patriarchalis; *c.* decretalium *Pseudo-Isidori*. Adjumenta autem, quibus posset mox conditio pristina recuperari, enumeravit haec: *a.* instructionem populi idoneam; *b.* synodum universalem liberam; *c.* synodum nationalem, cui jus esset recedendi,

¹⁾ Justini Febronii Jcti de statu Ecclesiae et legitima postestate Romani Pontificis liber singularis ad reunendos dissidentes in religione christianos compositus, ed. III emendatior et auctior, Francofurti ad M., 1789, Tomi 4 in 4^o. Editio primo facta est Bullioni (Francofurti) apud Evrardi (Esslinger) 1763.

si opus esset, ab obedientia Pontificis; *d.* principum actionem communem adversus Romanam Sedem, ducibus episcopis, et seposito metu censurarum aut schismatis; *e.* *placetum regium*; *f.* *appellationem ab abusu*, i. e. ad synodum generalem.

Per se patet librum talem vario animo a variis fuisse salutatum. Propterea quod multi caetate erant animis Ecclesiae adversis, cupidissime est liber lectitatus et a multis in aliud idioma versus. Alii multi doctrinam impugnarunt, quorum praestantissimi fuerunt Zaccaria S. J.¹⁾ et Petrus Ballerini²⁾. Non potuit non se defendere Hontheim. Annis 1770, 1772 et 1773 edidit suas *Vindicias*, quibus nunc constant *Febronii* tomii II—IV, et 1777 opus ipsum, ad breviorem formam redactum. Anno 1764 Clemens XIII jam damnaverat librum jussitque episcopos Germaniae prohibere ne liber legeretur. Quare archiepiscopus Trevirensis, cum aliis episcopis novem, *Febronium* proscripterunt. Compulsus ab archiepiscopo suo, non ante annum 1778 retractavit Hontheim. Utrum, moriturus, sententiam mutaverit, non satis compertum est. Obiit anno 1790.

Nec tamen desierunt animos mentesque perturbare principia Febroniana. Principes electores ecclesiastici Trevirensis, Coloniensis et Moguntinus fuerunt eorum praecipui fautores³⁾. Qui, anno 1769 congressi Confluentiae, adversus S. Sedem, quae eorum preces, ut restituerentur „jura pristina metropolitana”, rejecerat, constituerunt *desideria* 31, petieruntque ut imperator (Josephus II) postulata perficeret. Non tamen anceps haesit Papa, sed, petente principe electore Bavariae, instituit Monachii nuntiaturam apostolicam⁴⁾. Quod aegerrime tulerunt electores ecclesiastici, eo quod novo nuntio, Soglio, facta esset potestas spiritualis in partes, ad eorum dioeceses pertinentes. Pontificia haec interventio, necnon constans agendi ratio nuntii Coloniensis, Pacca⁵⁾, adduxerunt episcopos obstinatos ad nefastam **punctuationem Amasinam**

¹⁾ Antifebronio, Pisaur. 1767, Tomi 4.

²⁾ De potestate ecclesiastica sum. Pontif., Veronae 1768.

³⁾ Goyau, L'Allemagne religieuse. Le Catholicisme, Tom. I, Paris 1905, p. 58 sqq.

⁴⁾ Stigloher, Die Errichtung der päpstlich. Nuntiatur in München und der Emser Congres, Regensburg 1867.

⁵⁾ Pacca, Hist. Denkwürdigkeiten über seinen Aufenthalt in Deutschland von 1786—1794. A. dem Ital., Regensburg 1832.

(Ems) (25 Augusto 1786). Praecipuas oppositionis partes egit archiepiscopus Moguntinus, apud quem descripta sunt *gravamina*, quae summa fuerunt capitum 23 Amasinorum. In ea civitate allegati trium principum electorum ecclesiasticorum, Moguntini, Trevirensis et Coloniensis, Augusto 1786 congressi, capita 23 edixerunt. Quorum praecipua haec fuerunt: *a.* Non amplius subjecta erunt monasteria generali suo, non ad hunc amplius provocabunt, neque erunt exempta a jurisdictione episcoporum. *b.* Sua propria jurisdictionis potestate, episcopis facultas est dispensandi in abstinentia, in impedimentis matrimonialibus et in votis solemnibus, necnon mutandi institutorum statuta. *c.* Quapropter facultates quinquennales non iterabuntur. Paparum bullae egebunt *placeto* episcopali et congregaciones Romanae auctoritate carebunt in Germania. *d.* Nuntiaturae abrogabuntur. *e.* Episcopi dispensabunt in *cumulo beneficiorum*. *f.* Nova conficietur formula jura menti pro episcopis. *g.* Decreta Basileensia, prout acceptata sunt Moguntiae (1439), pro regula valebunt, decreta vero concordatus Vindobonensis (1448) vim exceptionis habebunt. *h.* Lites omnes dirimentur ab episcopis et metropolitis. Quodsi quis ab horum sententia provocaverit ad Papam, hic constituet *judices in partibus*¹⁾. Omni, qua poterant, ope contenderunt seditiosi ut imperatorem reliquosque episcopos ad assentendum capitibus punctuationis inducerent. Cunctante imperatore, episcopi detestati sunt proposita eaque fortiter impugnarunt, duce comite de Styrum, episcopo Spirensi. Quum autem archiepiscopi facto facerent quae vellent, rescidit Paccia quae egerant jure sibi arrogato. Tum Joseph II imperator appellavit Romam, sed nihil obtinuit. Frederickus II restitit *punctuationi*, sed solis politicis rationibus motus. Anno 1789 edita est responsio Pii VI²⁾). Confestim obsecutus est archiepiscopus Trevirensis, paulo post idem fecerunt archiepiscopi Coloniensis et Salisburgensis; Moguntinus perseveravit contumax. At, paucum tempore post, revolutio Francogallica omnia jura principum electorum ecclesiasticorum subvertit.

6º. Principia Gallicana et Febroniana in nulla Germaniae

¹⁾ Münch, Vollständige Sammlung alter Konkordate, Leipzig 1830, Tom. I, 406.

²⁾ Pii Papae VI Responsio ad metropolitanos Moguntinum, Trevirensem, Coloniensem, Salisburgensem super nuntiaturis Apostolicis, Romae 1789.

parte pari modo animos commoverunt atque in Austria. A Josepho II accepit commotio nomen **Josephismi**¹⁾. Inducta consiliis administratorum rationalismi et Gallicanismi studiosorum, Maria Theresia²⁾, pia ceteroquin et Ecclesiae amica, decreta tulit Ecclesiae juribus opposita. Vindobonae *commissarii pro studiis*, liberioribus principiis deditissimi, fuerunt S. Stock et Simen canonici, van Swieten magister, Stephanus Rautenstrauch abbas et Josephus Sonnenfels. Opportunissimum iis accidit, volentibus studia reformatre ratione ecclesiae adversa, quod, suppressa Societate Jesu, gymnasia multa et Academiae vacabant. Praeterea temperatum est *jus asyli*, modus impositus religiosis, ne nimio numero accrescerent, bonis ecclesiae, ne nimis augerentur, appellationi ad S. Sedem ne fieret crebrior. Prohibitum ne quis ante annum aetatis 25^{um} professionem religiosam faceret. Auctoritate sua minuerunt dierum festorum numerum, erexerunt episcopatus, vetuerunt legatos Pontificios visitare dioeceses, et placetum imperatorium postularunt pro decretis ecclesiasticis.

Angustior etiam multo facta res est, cum Josephus II (1780—1790) solus Austriae regimen occupasset. Adjutus administratore suo Kaunitz aliisque tristissimo animo consiliariis, protestantibus et schismaticis Graecis cultus libertatem, nonnihil temperatam, concessit (1781), literarum commercium cum S. Sede, *facultates quinquennales*, regularium exemptiones et clericorum privilegia abolevit, sibi arrogavit placetum pro omnibus bullis et constitutionibus episcoporum, sibique sumsit eligere et constituere canonicos. Consilio privato imperator ipsa impedimenta matrimonialia abrogavit aliaque constituit, tradiditque negotia matrimonialia judicio saeculari dirimenda. Neque abstinuit ab ordinibus religiosis Josephus II. Ordines contemplativos abrogavit, alios numero minuit. Integri manserunt soli ordines instructioni aut aegrotorum curae dediti, ita ut, annorum spatio 6 (1781—1787), monasteria in Moravia 42, in Austria 700 interierint. Eorum bona addicta sunt *arcae religionis*, unde

¹⁾ Jäger, Kaiser Joseph II und Kaiser Leopold II, Wien 1867. Brunner, Joseph II, Freiburg 1874. Ritter, Kaiser Joseph II und seine kirchlichen Reformen, Regensburg 1867. R. Rittmair, Der Josephinische Klostersturm im Land ob der Ems, Freiburg 1907.

²⁾ Arneth, Maria Theresia, Wien 1868—1879, 7 Bde.

imperator haurire solebat expendenda pro negotiis ecclesiasticis. In ordinibus reliquis multa gravissima mutavit: domorum inter se noluit esse vinculum, nec communicare domos cum generali, nec esse exemptas; vetuit admitti novitium, nisi facultate facta a magistratu, aut ad vitam eligi superiores¹⁾. Congregationes omnes et confraternitates copulavit imperator in unam *confraternitatem actuosaे caritatis*, quae tamen mox cedere debuit *Instituto pauperum*. Multae sunt parochiac novae constitutae, sed parochis mandatum est ut eas regerent e legibus politico-ecclesiasticis, ut proclamarent e suggestu leges omnes, tolerantia erga non-catholicos exemplo essent fidelibus, puram Evangelii morumque doctrinam exponerent et benedicerent matrimoniis mixtis. Quo autem clerici novis his principiis rite imbuerentur, sustulit Josephus II seminaria et monasteriorum scholas, creavitque **seminaria generalia** quatuor, Vindobonae, Pestae, Paviae et Lovanii, cum supplementis Graecii, Olomutii, Pragae, Oeniponte et Friburgi in Brisgovia. In his scholis, quae episcopis non erant subjectae, instruebatur clerus ad mentem imperatoris. In tradenda theologia dogmatica et interpretanda S. Scriptura, sequebantur rationalismum, in jure canonico Febronii principia, in historia ecclesiastica praejudicatas Schröckii opiniones. Cujus quidem opera, cum operibus Dannemayer, Pehem, Eybel aliorumque, praelectionum fuerunt ad informandum clerum fundamenta. Frustra monuerunt episcopi Vindobonen-sis²⁾, Strigoniensis (Gran), Goritiensis, Zagrabiensis (Agram) et Trevirensis ut caveretur ab isto caesaropapismo. Nec ipse Pius VI, Vindobonam visens, quidquam obtinuit³⁾.

Ad saniora demum meditanda paulatim adactus est imperator, quum **Neerlandia Austrriaca**⁴⁾ fortiter legibus inquis resisteret. Non tulit ibi populus jura antiqua violata (joyeuse entrée). Projectis lapidibus salutabantur Lovanii professores

¹⁾ Wolf, Aufhebung der Klöster in Innerösterreich, Wien 1871. Linderer, Die Aufhebung der Klöster in Deutschtirol, Innsbruck 1886. Archivalische Zeitschr., 1894, 1896, 1897.

²⁾ Wolfsgruber, Magazzi, Fürsterzbischof von Wien, Saulgau 1891.

³⁾ Schlitter, Pius VI zu Wien, Wien 1892.

⁴⁾ L. Delplace S. J., Joseph II et la révolution Brabançonne, Louvain 1890. Schlitter, Die Regierung Josephs II in den belg. Niederländern, Wien 1900.

imperatorii *seminarii generalis*. Studiosi multi recesserunt. Comitia Brabantina minitabantur negatum iri subsidia, nisi jura vetera (joyeuse entrée) restituerentur. Commota seditio est, quum civis Bruxellensis comprehensus esset, nec sedata nisi postquam bene pollicitus esset imperator, fore ut jura vetera (joyeuse entrée) inviolate servarentur. Viros populo invisos revocavit Josephus II in Austriam. Quare literas gratulatorias miserunt Belgae, sed simul precabantur ut monasteria omnia restituerentur, tolleretur *seminarium generale*, confraternitates ne solverentur et alia hujusmodi. Negavit Josephus II. Quo facto, Frankenberg, Mechliniensis cardinalis, cum reliquis episcopis reclamavit¹⁾, exasperatis in dies magis magisque populi animis. Comitia Brabantina et Hannoniana recusarunt pendere subsidia. Quare retraxit Josephus II quae concesserat omnia (1789), minatusque est suspendere jura (joyeuse entrée). Die 18 Junio 1789, legem primam novam proposuit, quam accipere Belgae noluerunt. Quo facto, abrogavit imperator jura (joyeuse entrée), dejicit muneribus suis senatores Brabanthinos et ipsum Frankenberg cardinalem. At, 13 Decembri 1789, declaratum est, Belgium sui juris esse et, 7 Januario 1790, constituta est *Respublica uniti Belgii*. Sero petiit Josephus II ut Pius VI intercederet. Quum rescriberet ad episcopos Belgicos, die 23 Januario 1790, Pius VI, respublica constituta, Belgium ditioni Austriacae jam fuit erectum. Eodem anno defunctus est Josephus II²⁾.

7º. In Italia idem Ecclesiae infensus animus causa fuit cur congregederetur **synodus Pistoriensis**³⁾. Leopoldus II, Tusciae dux et Josephi II imperatoris frater, pro ducatu suo eadem fere nova decretivit, quae imperator, abolevit praeterea inquisitionem, vetuit promulgari bullam *in Coena Domini*, exigitque ut beneficiorum candidati severo examine probarentur. Immo vero, ulterius quam Josephus II progressus, misit ad

¹⁾ Theiner, Der Kardinal von Frankenberg, Freiburg 1850.

²⁾ G. Goyau, L'Allemagne religieuse. Le catholicisme, Tom. I, Paris 1905, p. 2—55.

³⁾ Acta Syn. Pist. ed. Scharzel, Bamberg 1790. Memorie di Scipione de Ricci publ. con documenti, Firenze 1865, 1—2. Rinieri, Napoleon e Pio VII, III, 2. (La consecr. La conversione di Scipio Ricci) Torino 1906, Parte I, Cap. VIII—X.

episcopos capita 57 de cultu, de disciplina clericorum et de gubernio ecclesiastico. Mens ejus fuit, ut de his ageretur in synodis dioecesanis primum, dein in synodo nationali. Ex episcopis 18, tantum tres cum Leopoldo steterunt eorumque ardentissimus fuit Scipione Ricci Pistoriensis, amicitia conjunctus cum praecipuis Jansenistis et episcopis schismaticis Ultrajectinis. Is, anno 1786, coagit infamem *synodum dioecesanae Pistoriensem*. In ea Ricci, cum sacerdotibus 234, non solum articulos 57 Leopoldi probarunt, sed alia etiam decreta tulerunt adversantia disciplinae et ipsi fidei Ecclesiae¹⁾. Eorum summa haec fuit: Auctoritas summa penes Ecclesiam est, cuius Papa tantum est *Caput ministeriale*. Vi consecrationis sua episcopo sunt jura omnia, ad rite gubernandam ecclesiam suam necessaria; licetque ei recipere quaecumque ei fuerint exemptione, reservatione aut consuetudine adempta. In synodo dioecesana habet parochus jus suffragii, non minus quam episcopus. *Reservatio casuum* abolenda est. Per indulgentias solae poenae canonicae remittuntur. Excommunicatio externum tantum effectum habet. Principibus jus est statuendi impedimenta matrimonialia in iisque dispensandi. Ordines religiosi omnes ad unam regulam sunt reducendi. In ecclesiis unum tantum sit altare. Liturgia fiat sermone patrio. Praeterea sententiae multae falsae et haereticae prolatae et probatae sunt, de corpore Ecclesiae, de statu justitiae originalis, de immortalitate, de gratia, de fide, de sacramentis et praesertim de S. Sacrificio Missae, de poenitentia, de devotione Sacratissimi Cordis, de cultu imaginum, de ordinibus religiosis, de synodo nationali²⁾.

Tentata synodus nationalis, anno 1787, non successit, eo quod major praelatorum pars detestarentur Leopoldi consilia. Is tamen exequi concepta sua contendit atque ita in certamen incidit cum S. Sede. Anno 1790, fratri suo succedens in imperio Austriaco, partim mandata sua rescidit. Ricci autem usque adeo invisum se fidelibus suis reddiderat, ut abdicaverit se dignitate (1791). Pius VI damnavit, anno 1794, propositiones 85 synodi Pistoriensis³⁾. Anno 1805 se subjicit Ricci, non tamen

¹⁾ Atti e decreti del concilio diocesano di Pistoia, Firenze 1788.

²⁾ Denzinger, ed. IX, p. 310 sqq.; ed. X, n. 1501 sqq.

³⁾ Const. *Auctorem fidei*.

serio. Postea saltem invenitur pristinis suis principiis schismatis inhaerens. Obiit anno 1810¹⁾.

8º. Praeter lites eas omnes, ex erroribus aut dogmati aut juri ecclesiastico adversantibus enatas, obortum etiam certamen est, de **quietismo**²⁾ vocatum, qui fuit partus perperam cultae doctrinae mysticae. Jam pridem in hujusmodi errores impegerant Euchitae seu Messaliani, Bogomili, Beguini et Beghardi, Fratelli, Germani nonnulli *mystici*, et in Hispania Allumbrados seu Illuminati. Recens autem obortus quietismus celebritatem nactus est, adumbratus a Michaeli Molinos³⁾ Hispano. Is, natus 1640, studiis theologicis operam dedit in universitate Conimbricensi. Dein, Romam profectus, brevi parem atque in Hispania sibi comparavit famam. Mysticis suis disquisitionibus ad absurdissimos errores pervenit Molinos, descriptos in libro suo, cui titulus *Dux spiritualis*⁴⁾. Quo libro, brevi tempore perulgato, saepius verso et iterum edito, docet: veram vitam interiorem esse facultates suas naturales extinguere; per eas operari esse peccatum, quia solus Deus velit esse in nobis operator; quiescendo et nihil agendo, animam recedere ad principium suum, divinam naturam, quacum tum fiat natura una; non debere animam cogitare de comparando praemio, nec de vitanda poena, nec desiderare virtutem, perfectionem, sanctitatem aut vitam aeternam; qui a Deo consumatur, eum non amplius resistere temptationibus, sed quiescere; operatione humana divinam operationem impediri; diligere B. Virginem, Santos vel Christi humanitatem, sensuale esse, eo quod haec sensualia sint; opera mortificationis externae inutilia esse; antiquitus Deum sanctificasse hominem per persecutiones, nunc per diabolum, qui possit hominem perfectum cogere ad pollutionem et turpia cum aliis, ad humiliandum eum, non vero ut peccet, eo quod desit consensus; quod si eveniat, nihil agere

¹⁾ *Rinieri*, Op. cit., Cap. X: La reconciliazione non sincera dell antico vescovo di Pistoia.

²⁾ *Heppe*, Gesch. der quietistischen Mystik in der katholischen Kirche, Berlin 1875. Tüb. Quartalschr., 1856, p. 241 sqq.

³⁾ *Scharling*, Michael Molinos, Gotha 1855. Zeitschr. f. hist. Theol., 1854—1855.

⁴⁾ *Dux spiritualis* conducens animas per vim interiorem ad assequendam perfectam contemplationem et divitem thesaurum pacis interioris, Romae 1675.

debere hominem sed expellere sollicitudinem et scrupulos¹⁾. Qualem doctrinam tristissimos habuisse effectus, mirandum non est. Conquerebantur episcopi de animarum corruptione. Qui primus opus Molinos impugnaverit, celeberrimus fuit Paulus Segneri S. J.²⁾, qui tamen ex hac re incommoda multa cepit. Paulatim tamen sanior doctrina praevaluit. Anno 1685 actio facta est in Molinos, quae eo evasit, ut lata sit sententia parum ei favens. Duennio post, Innocentius XI ejus sententias 68 damnavit³⁾. At non ideo extinctus est error. Altius radices egerat, etiam apud presbyteros et paelatos. Anno 1688 damnari debuit liber *Contemplazione mistica*, scriptus a Patrucci cardinali. Ardens quoque propugnator quietismi fuit Josephus Beccarelli, Mediolanensis, qui tamen, in judicium inquisitionis citatus, retractavit. In Francia scripsit Maleval: *Pratique facile pour éllever l'âme à la contemplation*, et Lacombe Barnabita: *Analyse de l'oraison mentale*. Quod utrumque opus proscriptum est. Lacombi discipulae, Joannae Mariae de la Motte Guyon, opera inquisitio damnavit (1717)⁴⁾. Per eam celeberrimus ipse Fénelon aliquousque semi-quietismo irretitus est. Etenim, quum se ei dirigendam tradidisset, captus est Fénelon illo *universa sui ipsius extinctione, sine qua amor perfectus non attingitur*, quod fuit operum ejus mysticorum principium et fundamentum. At, in conventu Isiacensi (1694—1695), Bossuet, Fénelon aliisque consenserunt ejus doctrinae opponi propositiones 34, quibus de la Motte Guyon etiam subscrispsit. Quo facto, Bossuet ad clerum dioecesis suae edidit *Ordonnance et instruction pastorale sur les états d'oraison* (1695). Cui respondit Fénelon opere suo: *Explication des maximes des saints sur la vie intérieure*, cuius libri magna fama fuit. Orta tum controversia est inter Fénelon et Bossuet, qui, errorem refellens, docuit, in omni *actu amoris perfecti secundario requiri motivum praemii obtinendi*. Misit librum suum disquirendum Romam Fénelon, cuius propositiones 23, die 12 Martio 1699,

¹⁾ Denzinger, ed. IX, p. 266 sq.; ed. X. n. 1221 sq.

²⁾ Concordia tra la Fatica e la Quietè nell' orazione expressa ad un Religioso in Risposta, Firenze 1680. I sette principii su cui si fonda la nuova Orazione di Quietè, Venezia 1682.

³⁾ Constit. *Coelestis Pastor*, 20 Nov. 1687.

⁴⁾ Oeuvres spirituelles, Cologne 1713—1722, 42 vol.

Innocentius XII reprobavit¹⁾. Errores autem praecipui hi sunt: datur status habitualis perfecti amoris Dei, in quo nec timor poenarum nec desiderium remunerationum amplius partem habent. In hoc statu sanctae indifferentiae, anima non habet amplius desideria voluntaria: nihil vult sibi, omnia Deo (4. 5). Quamdiu anima indiget meditatione, vivit in statu amoris *interessati* (15). In statu sanctae indifferentiae per confessionem desiderat anima remissionem peccatorum, non ut propriam purificationem, sed ut rem, quam Deus vult et vult nos velle propter gloriam suam (20). Vir pius et humilis Fénelon ipse e suggestu damnatam suam doctrinam proclamavit (25 Martio 1699), praeclaro exemplo fidelibus totius Ecclesiae²⁾.

¹⁾ Denzinger, ed. IX, p. 278 sqq.; ed. X, n. 1827 sqq.

²⁾ Gosselin, Hist. littéraire de Fénelon, Paris 1843 sq. Broglie, Fénelon à Cambrai d'après sa correspondance (1699—1715), Paris 1884. Nouvelle revue théol., 1904, nov.; 1905, févr. Maurice Masson, Fénelon et Madame Guyon. Documents nouveaux et inédits, Paris 1907.

CAPUT SEXTUM.

PAPAE ADVERSUS ABSOLUTISMUM. INCREDULITAS ET PRAEPARATIO REVOLUTIONIS.

§ 163—§ 164.

§ 163. Papae adversus absolutismum.

Sandini, Vitae Pontificum Romanorum, Ferrariae 1754. *Guarnacci*, Vitae et res gestae R. Pontificum et Cardinalium (1670—1721), Romae 1751 sq., Tomi 2. *Novaes*, Elementi della storia dei Sommi Pontefici, ed. 3, Romae 1822 sqq., Tom. X sqq. *Ranke*, Die Röm. Päpste in den vier letzten Jahrhunderten, 9e Aufl., Leipzig 1889, III Bd. *Piatti*, Storia critico-chronol. dei Rom. Pontefici, Napoli 1763—1770, usque ad Clem. XIII. *Roskovany*, Monumenta catholica pro independentia potestatis ecclesiasticae ab imperio civili, Quinque-Ecclesiis (Fünfkirchen) 1847, Tom. I et IX.

1^o. E supra relatis erroribus litibusque abunde patet, inde ab altera saeculi XVII parte, Ecclesiam esse acriter impugnatam, atque adeo Paparum conditionem saepius fuisse in tristissimis angustiis positam. Vir eximus, **Clemens IX** (1667—1669), satis brevi regni spatio multis aerumnis fuit obnoxius. Licet magnam auri copiam expenderit bello adversus Turcas, tamen insulae Cretae jacturam fecerunt christiani. Memoria ejus copulata est *paci Clementinae*, cum Jansenistis inita. Hispaniam cum Francia reconciliavit pace Aquisgranensi. Noluit unquam concedere nepotismo, praestans gubernator, fuitque praeterea literis institutus, pius, zeli plenus, ita ut ipse confessiones audiret in S. Petri. Cui successit **Aemilianus Altieri**, octogenarius, **Clemens X** (1670—1676)¹⁾. Quo regnante, controversia Gallicana aggravata est tristissimo luctamine de regalibus. **Paoluzzo** cardinalis praesertim, in rebus gerendis, Papae ad manus fuit. Successit **Innocentius XI** (1676—1689), vir fortis